Nam mihi horror membra misero percipit dictis
tuis.

Quid fit deinde? porro loquere. *Br.* Puer ambo
angues enicat.

Dum hæc aguntur, voce clarâ exclamat uxorem
tuam.

Am. Quis homo? *Br.* Summus imperator divum
atque hominum Juppiter.

Is se dixit cum Alcumenâ clam consuetum cubi-
libus, 70

Eumque filium suum esse qui illos angues vicerit:
Alterum tuum esse dixit puerum. *Am.* Pol me
haud pœnitet,

Scilicet boni dimidium mihi dividere cum Jove.

Abi domum, jube vasa pura actutum adornari
mihi,

Ut Jovis supremi multis hostiis pacem expetam. 75

Ego Tiresiam conjectorem advocabo, et con-
sulam,

Quid faciendum censeat; simul hanc rem ut facta
est eloquar.

Sed quid hoc? quam valide tonuit! dî obsecro
vostram fidem!

SCENA II.

JUPITER.

BONO animo es, assum auxilio, Amphitruo, tibi
et tuis:

Nihil est quod timeas. Hariolos, haruspices
Mitte omnīs. Quæ futura et quæ facta, eloquar:
Multo adeo melius, quam illi, quum sim Jupi-
piter.

5 Primum omnium Alcumenæ usuram corporis
Cepi, et concubitu gravidam feci filio.

Tu gravidam item fecisti, quom in exercitum
Profectus. Uno partu duos peperit simul.

Eorum alter, nostro qui est susceptus semine,

10 Suis factis te immortali afficiet gloriâ.

Tu cum Alcumenâ uxore antiquam in gratiam
Redi. Haud promeruit, quamobrem vitio vor-
teres.

Meâ vi subacta est facere. Ego in cœlum
migro.

SCENA III.

AMPHITRUO.

FACIAM ita ut jubes, et te oro, promissa ut
serves tua.

Ibo ad uxorem intro; missum facio Tiresiam
senem.

Nunc, spectatores, Jovis summi causâ clare plau-
dite.

M. ACCÎ PLAUTI

A U L U L A R I A .

PERSONÆ.

- LAR, *prologus.*
EUCLIO, *senex.*
STAPHYLA, *anus.*
EUNOMIA, *mulier.*
MEGADORUS, *senex.*
STROBILUS, *geminus servus.*
ANTHRAX, } *coci.*
CONGRIO, }
PYTHODICUS, *servus.*
LYCONIDES, *adolescens.*
PHÆDRA, *puella.*

M. ACCÎ PLAUTI

A U L U L A R I A .

PROLOGUS.

LAR FAMILIARIS.

Ne quis miretur qui sim, paucis eloquar.
Ego Lar sum Familiaris, ex hac familiâ,
Unde exēuntem me aspexistis. Hanc domum
Jam multos annos est cum possideo, et colo
Patrique, avoque jam hujus, qui nunc hîc habet. 5
Sed mihi avos hujus obsecrans concredidit
Thesaurum auri clam omnis: in medio foco
Defodit, venerans me, ut id servarem sibi.
Is quoniam moritur, ita avido ingenio fuit,
Nunquam indicare id filio voluit suo: 10
Inopemque optavit potius eum relinquere,
Quam eum Thesaurum commonstrareret filio.
Agri reliquit eii non magnum modum,
Quo cum labore magno, et misere viveret.
Ubi is obiit mortem, qui mihi id aurum credidit, 15

Cœpi observare, ecquî majorem filius
 Mihi honorem haberet, quam ejus habuisset pater.
 Atque ille vero minus minusque impendio
 Curare, minusque me impartire honoribus.

20 Item a me contra factum est : nam item obiit
 diem.

Is ex se hunc reliquit, qui hîc nunc habitat, filium
 Pariter moratum, ut pater avusque hujus fuit.

Huic filia una est : ea mihi cotidie
 Aut ture, aut vino, aut aliquî semper supplicat :

25 Dat mihi coronas. Ejus honoris gratiâ
 Feci, thesaurum ut hic reperiret Euclio,
 Quo eam facilius nuptum, si vellet, daret.

Nam compressit eam de summo adolescens loco.

Is scit adolescens quæ sit, quam compressorit :

30 Illa illum nescit, neque compressam autem pater.
 Eam ego hodie faciam, ut hic senex de proximo
 Sibi uxorem poscat. Id eâ faciam gratiâ,
 Quo ille eam facilius ducat, qui compressorat.
 Et hic qui poscet eam sibi uxorem senex,

35 Is adolescentis illius est avunculus,
 Qui illam stupravit noctu, Cereris vigiliis.
 Sed hic senex jam clamat intus, ut solet.
 Anum foras extrudit, ne sit conscia.
 Credo aurum inspicere volt, ne surreptum siet.

ACTUS I. SCENA I.

EUCLIO. STAPHYLA.

Eu. Exi, inquam, age exi. Exeendum hercle
tibi hinc est foras,

Circumspectatrix cum oculis emissitiis.

St. Nam cur me miseram verberas? *Eu.* Ut
misera sis,

Atque ut te dignam mala malam ætatem exigas.

St. Nam quâ me nunc causâ extrusisti ex ædi-
bus?

Eu. Tibi ego rationem reddam, stimulorum
seges?

Illuc regredere ab ostio: illuc sis. Vide, ut
Incedit. At scin' quo modo tibi res se habet?
Si hodie hercle fustem cepero, aut stimulum in
manum,

Testudineum istum tibi ego grandibo gradum. 10

St. Utinam me divi adaxint ad suspendium
Potius quidem, quam hoc pacto apud te serviam.

Eu. At ut scelestia sola secum murmurat!

Oculos hercle ego istos, improba, effodiam tibi,

Ne me observare possis, quid rerum geram. 15

Abscede: etiam nunc: etiam nunc: etiam. Ohe!

Istic adstato. Si hercle tu ex istoc loco

Digitum transversum aut unguem latum excesseris,

Aut si respexis, donicum ego te jussero,

20 Continuo hercle ego te dedam discipulam cruci.

Scelestiorem me hac anu certe scio

Vidisse nunquam: nimisque ego hanc metuo male,

Ne mihi ex insidiis verba imprudenti duit,

Neu persentiscat, aurum ubi est absconditum:

25 Quæ in occipitio quoque habet oculos, pessuma.

Nunc ibo ut visam, est ne ita aurum ut condidi,

Quod me sollicitat plurimis miserum modis.

St. Nec nunc mecastor quid hero ego dicam meo

Malæ rei evenisse, quamve insaniam,

30 Queo comminisci: ita miseram me ad hunc modum

Decies die uno sæpe extrudit ædibus.

Nescio pol quæ illunc hominem intemperiæ teneant;

Pervigilat noctes totas: tum autem interdius

Quasi claudus sutor domi sedet totos dies.

35 Neque jam quo pacto celem herilis filiæ

Probrum, propinqua partitudo cui appetit,

Queo comminisci: neque quicquam melius est mihi,

Ut opinor, quam ex me ut unam faciam literam

Longam, meum laqueo collum quando obstrinxero.

SCENA II.

EUCLIO. STAPHYLA.

Eu. NUNC defæcato demum animo egredior
domo,

Postquam perspexi salva esse intus omnia.

Redi nunc jam intro, atque intus serva. *St.*
Quippini

Ego intus servem: an ne quis ædes auferat?

Nam hîc apud nos nihil est aliud quæsti furibus: 5

Ita inaniis sunt oppletæ atque araneis.

Eu. Mirum quin tua nunc me causa faciat Jupi-
piter

Philippum regem aut Darium, trivenefica.

Araneas mihi ego illas servari volo.

Pauper sum, fateor, patior: quod dî dant fero. 10

Abi intro, occlude januam. Jam ego hîc ero.

Cave quenquam alienum in ædîs intromiseris.

Quod quispiam ignem quærat, extingui volo:

Ne causæ quid sit, quod te quisquam quæritet.

Nam si ignis vivet, tu extinguere extempulo. 15

Tum aquam aufugisse dicio, si quis petet.

Cultrum, securim, pistillum, mortarium,

Quæ utenda vasa semper vicini rogant,

Fures venisse, atque abstulisse dicio.

Profecto in ædes meas me absente neminem

Volo intromitti; atque etiam hoc prædico tibi,
Si Bona Fortuna veniat, ne intromiseris.

St. Pol ea ipsa credo ne intromittatur cavet:

Nam ad ædîs nostras nusquam adiit, quanquam
prope est.

25 *Eu.* Tace, atque abi intro. *St.* Taceo, atque
abeo. *Eu.* Occlude sis

Fores ambobus pessulis. Jam ego hîc ero.

Discrucior animi, quia ab domo abeundum est
mihi.

Nimis hercle invitus abeo: sed quid agam, scio.

Nam noster nostræ qui est magister Curiæ,

30 Dividere argenti dixit nummos in viros:

Id si relinquo, ac non peto, omnes illico

Me suspicentur, credo, habere aurum domi.

Nam non est verisimile, hominem pauperem

Pauxillum parvi facere, quin nummum petat.

35 Nam nunc quom celo sedulo omnes, ne sciant,

Omnes videntur scire, et me benignius

Omnes salutant, quam salutabant prius.

Adeunt, consistunt, copulantur dexteræ:

Rogitant me ut valeam, quid again, quid rerum
geram.

40 Nunc quo profectus sum ibo, postidea domum

Me rursum, quantum potero, tantum recipiam.

ACTUS II. SCENA I.

EUNOMIA. MEGADORUS.

Eu. VELIM te arbitrari me hæc verba, frater,
 Meæ fidei, tuæque rei hoc causâ
 Facere, ut æquom est germanam sororem.
 Quanquam haud falsa sum, nos odiosas haberî.
 Nam multum loquaces merito omnes habemur, 5
 Nec mutam profecto repertam ullam esse
 Hodie dicunt mulierem ullo in seculo.
 Verum hoc, frater, unum tamen cogitato,
 Tibi proxumam me, mihiique item esse te.
 Ut æquom est, quod in rem esse utriusque arbi-
 tremur, 10
 Et mihi te, et tibi me consulere et monere:
 Neque occultum id haberî, neque per metum
 mussari,
 Quin participem pariter ego te, et tu me ut facias.
 Eo nunc ego secreto te huc foras seduxi,
 Ut tuam rem ego tecum hîc loquerer familiarem. 15
Me. Da mihi, optuma fœmina, manum. *Eu.* Ubi
 ea est? quis ea
 Est nam optuma? *Me.* Tu. *Eu.* Tune ais?
Me. Si negas,
 Nego. *Eu.* Decet te equidem vera proloqui.
 Nam optuma nulla potest eligi: alia aliâ

20 Pejor, frater, est. *Me.* Idem ego arbitror, nec
tibi

Adversari certum est de istac re unquam, soror.

Eu. Da mihi operam, amabo. *Me.* Tua est;
utere

Atque impera, si quid vis. *Eu.* Id quod in rem
tuam

Optimum esse arbitror, te id admonitum advento.

25 *Me.* Soror, more tuo facis. *Eu.* Facta volo.
Me. Quid est id,

Soror? *Eu.* quod tibi sempiternum salutare

Sit procreandis liberis, ita dī faxint,

Volo te uxorem domum ducere. *Me.* Hei occidi!

Eu. Quid ita? *Me.* Quia mihi misero cerebrum
excutiunt

30 Tua dicta, soror: lapides loqueris. *Eu.* Heia!
hoc face,

Quod te jubet soror. *Me.* Si lubeat; faciam.
Eu. In rem

Hoc tuam est. *Me.* Ut quidem emoriar, prius-
quam ducam.

Sed his legibus, si quam dare vis, ducam: quæ
Cras veniat, perendie foras feratur, soror.

35 His legibus quam dare vis, cedo, nuptias adornā.

Eu. Quam maxima possum tibi, frater, dare dote:
Sed est grandior natu: media est mulieris ætas.

Eam si jubes, frater, tibi me poscere, poscam.

Me. Num non vis me interrogare te? *Eu.* Immo si quid vis, roga.

Me. Post medium ætatem, qui medium dicit uxorem domum; 40

Si eam senex anum prægnantem fortuitu fecerit,
Quid dubitas, quin sit paratum nomen puero Postumus?

Nunc ego istum, soror, laborem demam, et diminuam tibi.

Ego virtute Deûm et majorum nostrorum dives sum satis.

Istas magnas factiones, animos, dotes dapsiles, 45
Clamores, imperia, eburata velicula, pallas, purpuram,

Nihil moror, quæ in servitutem sumptibus redigunt viros

Eu. Dic mihi, quæso, quis ea est, quam visducere uxorem? *Me.* Eloquar.

Novistin' hunc senem Euclionem ex proximo pauperulum?

Eu. Novi, hominem haud malum me castor. *Me.* Ejus cupio filiam 50

Virginem mihi desponderi. Verba ne facias, soror.

Scio quid dictura es: hanc esse pauperem. Hæc pauper placet.

Eu. Dî bene vertant. *Me.* Idem ego spero. *Eu.* Quid! me nunc quid vis? *Me.* Vale

Eu. Et tu, frater. *Me.* Ego conveniam Euclionem, si domi

55 *Est.* Sed eccum. Nescio unde sese homo recipit domum.

SCENA II.

EUCLIO. MEGADORUS.

Eu. PRÆSAGIBAT mihi animus, frustra me ire, quom exibam domo.

Itaque abibam invitus. Nam neque quisquam Curialium

Venit, neque magister, quem dividere argentum oportuit.

Nunc domum properare propero: nam egomet sum hīc: animus domi est.

5 *Me.* Salvus atque fortunatus, Euclio, semper sies.

Eu. Dī te ament, Megadore. *Me.* Quid tu? recent' atque ut vis vales?

Eu. Non temerarium est, ubi dives blande appellat pauperem.

Jam illic homo aurum me scit habere, eo me salutat blandius.